
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

15 октября 2019 г.                                                                                       № 1307 

 

 

 

О проведении      муниципального  

конкурса работников 

образовательных учреждений 

«Воспитать человека - 2020» 

 

 

 

На основании плана работы муниципального центра оценки качества 

образования управления образования администрации Ровеньского района и в 

целях повышения авторитета, статуса педагогических работников, 

обеспечивающих воспитательный процесс в образовательных учреждениях 

района, в том числе во взаимодействии с семьей, усиления внимания 

общественности к проблемам воспитания подрастающего поколения, 

стимулирования дальнейшего профессионального роста педагогических 

работников образовательных учреждений-организаторов воспитательного 

процесса, пропаганды и распространения новых педагогических методик, 

технологий в области воспитания обучающихся приказываю: 

1. Провести в период со 06 ноября 2019 года по 10 января 2020 года 

муниципальный конкурс работников образовательных учреждений  

«Воспитать человека – 2020». 

2. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса 

работников образовательных учреждений «Воспитать человека - 2020» 

(Приложение №1). 

3. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри муниципального 

конкурса работников образовательных учреждений «Воспитать человека - 

2020» (Приложение № 2). 

4. Директору муниципального центра оценки качества образования 

Марадуда О.Г.: 

4.1. Организовать проведение муниципального конкурса работников 

образовательных учреждений «Воспитать человека - 2020». 

4.2. Подвести  итоги конкурса в срок до 10 января 2020 года. 

4.3. Направить  материалы победителя  для участия в региональном этапе 

Всероссийского конкурса работников образовательных учреждений 

«Воспитать человека - 2020». 



5. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

5.1. Довести до сведения педагогов, осуществляющих воспитательный 

процесс, Положение о проведении конкурса «Воспитать человека - 2020».  

5.2. Представить документы на участников конкурса в соответствии с 

Положением  проведения муниципального конкурса «Воспитать человека - 

2020» в муниципальный центр оценки качества образования в срок до 06 

ноября 2020 года. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Ровеньского района   М.А. Бекетова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу управления образования 

администрации Ровеньского района 

№ 1307 от 15.10.2019 года 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе работников 

образовательных учреждений «Воспитать человека - 2020» 
 

1. Общее положение 

1.1.  Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального конкурса педагогических работников «Воспитать человека» 

(далее - Конкурс), который проводится в соответствии с планом 

мероприятий по реализации в 2016-2020 годах Стратегии развития 

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденным 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 марта 2016 г. № 

423-р. 

1.2.  Организаторами Конкурса является управление образования 

Ровеньского района. 

1.3.  Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный 

комитет с правами жюри (далее - Жюри).  
 

2. Цели и задачи конкурса 

Целью Конкурса является выявление и трансляция лучших практик 

организации воспитательного процесса, повышение профессиональной 

значимости и общественного признания деятельности педагогических 

работников, специалистов в области воспитания, осуществляющих 

педагогическую деятельность в образовательных организациях и 

организациях, осуществляющих обучение. 

Задачи Конкурса: 

 содействие профессиональному развитию, квалификационному росту 

педагогических работников, осуществляющих организацию 

воспитательного процесса в общеобразовательных организациях. 

 выявление и поддержка талантливых педагогов, воспитателей, создание 

условий для раскрытия их творческого потенциала; стимулирование 

дальнейшего профессионального роста педагогических работников 

образовательных учреждений - организаторов воспитательного процесса; 

 пропаганда и распространение новых педагогических методик, 

технологий в области воспитания обучающихся; 

 обновление содержания и технологий воспитательной деятельности в 

образовательных учреждениях с учетом муниципальных особенностей, 



социокультурной среды, традиционного и инновационного опыта, 

достижений современной педагогической науки; 

 консолидация усилий всех уровней исполнительной власти, социальных 

институтов, образовательных учреждений, общественных организаций в 

разработке мер по развитию воспитания в системе образования. 

3. Участники Конкурса 

В Конкурсе могут принять участие педагогические работники 

общеобразовательных учреждений - классные руководители, заместители 

директоров, социальные педагоги, старшие вожатые и другие категории 

педагогических работников, осуществляющие свою деятельность в области 

воспитания в общеобразовательных организациях, имеющие педагогический 

стаж работы не менее 3 лет. 

 

4. Условия и порядок проведения Конкурса 

Конкурс проводится с 06 ноября 2019 года по 10 января 2020 года 

Итоги конкурса будут подведены не позднее 10 января 2020 года. 

Конкурс проводится по следующим номинациям: 

 воспитание в учебной деятельности; 

 воспитание во внеучебной деятельности. 

 содействие развитию детских общественных объединений. 

 

Порядок проведения Конкурса 

Муниципальный конкурс проводится в три тура. В первом туре 

принимают участие все участники конкурса. Во втором туре участвуют  

конкурсанты, набравшие наибольшее количество баллов. В третьем туре 

участвуют конкурсанты, набравшие наибольшее количество баллов по 

результатам второго тура. Последовательность выполнения участниками 

конкурсных мероприятий определяется жеребьевкой. 

  Муниципальный конкурс проводится среди педагогических работников 

образовательных учреждений района.  

 

Конкурсные мероприятия очно-заочного (отборочного) тура 

(со 6 по 8 ноября 2019 года): 

1. Конкурсные материалы  (описание АПО) заочного этапа: 

Критерии оценки  

1) цель и задачи воспитания: 

- сформулированы ясно, конкретно; 

- полно обоснованы; 

- цель реалистична, соответствует возрастным особенностям детей; 

- цель конкретна по отношению к ребенку;  

- цель диагностируема. 

2) направления, формы, способы, оригинальные идеи находки: 

-выбраны, исходя из поставленных целей и задач;  

- грамотно сформулированы и обоснованы; 



- имеют очевидную воспитательную ценность или воспитательная 

значимость показана и разъяснена автором; 

- носят системный характер, взаимосвязаны или выстроены как 

алгоритм; 

-в их осуществлении присутствует оригинальный (авторский) 

подход; 

- их описание дает ясное представление о содержании работы 

педагога; 

- технологичны, могут быть использованы другими педагогами. 

3) Проблемы, с которыми столкнулся участник в реализации модели 

воспитания: 

-  сформулированы грамотно, корректно; 

- дают достаточное представление об умении педагога анализировать 

свою профессиональную деятельность, видеть препятствия и перспективы. 

4) Полученные результаты: 

- реальны, адекватны поставленной цели; 

- способы их определения корректны, дан инструментарий. 

5) Приложения: 

- отражают основное содержание конкурсной работы; расширяют и 

дополняют представление о модели воспитания.  

Конкурсные материалы оцениваются Жюри по 10 бальной системе. 

 

2. Презентационный ролик «Секреты воспитания» участника 

конкурса (регламент – до 3 минут, с участием детей и конкурсанта).  

 

Конкурсные мероприятия очного этапа: 

1 тур (с 12 по 19 ноября 2019 года): 

Самопрезентация  – конкурсант должен раскрыть своё отношение к 

профессии, к своим воспитанникам и коллегам, семье, жизненные 

приоритеты, свои увлечения (до 10 мин). 

 

2 тур (с 25 ноября по 13декабря 2019 года): 

Конкурсант проводит мероприятие с воспитанниками в любой форме 

(занятие, классный час, беседа, диспут, деловая игра и др.) - 20 минут. 

Примечание: заместитель директора по воспитательной работе 

проводит заседание педагогических работников по вопросам подготовки и 

проведения воспитательного мероприятия (праздника, акции, фестиваля и 

т.п.). 

 По результатам второго тура выстраивается общий рейтинг, который 

утверждается протоколом на заседании жюри и является основанием для 

определения состава участников третьего тура - призёров конкурса.  

3 тур (с 16 декабря 2019 года по 9 января 2020): 

Конкурсное мероприятие «Мастер» (регламент: до 10 минут). 



Мастер-класс может отражать этапы организации и проведения занятий, 

бесед, игр, решение нестандартной ситуации. Задание может выполняться с 

группой поддержки, участниками. 

 

Критерии оценивания: 

- информационная и языковая грамотность; 

- результативность; 

- методическое мастерство и творчество; 

- эффективная коммуникация; 

- наличие ценностных ориентиров; 

- поддержка самостоятельности, активности и творчества обучающихся. 

5.Руководство конкурсом 

Подготовку и проведение конкурса осуществляет оргкомитет, 

утвержденный приказом управления образования администрации Ровеньского 

района. Оргкомитет определяет порядок, формы, место и даты проведения 

этапов конкурса и его финала. Решение оргкомитета считается принятым, если 

за него проголосовало более половины списочного состава. 

6. Итоги конкурса. Награждение 

Жюри определяет по результатам третьего тура конкурса победителя 

и призёров конкурса. 

Победитель и призёры муниципального конкурса «Воспитать 

человека - 2020» награждаются грамотами управления образования 

администрации Ровеньского района в рамках празднования Дня учителя. 

7. Требования к оформлению документов 

При оформлении необходимо использовать приведённые формы. 

Приведенные формы после заполнения преобразуются в базы данных и 

материалы для членов жюри, используются при подготовке сценария.  

Требования к электронным носителям 

 Фотографии, имеющиеся в документации, необходимо представлять в 

формате jpeg. 

 Для текстовых файлов необходимо использовать шрифт Times New 

Roman,14 размер, межстрочный  интервал – одинарный, поля: верхнее, 

нижнее- 2см, левое –3см, правое – 1,5см. 

 Требования к бумажным носителям: 

 Все бумажные документы предоставляются в папке. 

 Все страницы должны быть пронумерованы, в колонтитуле на каждой 

странице должны быть указаны фамилия, имя и отчество участника. 

 Описание педагогического опыта конкурсанта должно 

соответствовать требования к оформлению АПО.  

 Основанием для регистрации участника является предоставление 

всего комплекта документов. 

 Материалы, оформленные с нарушением данных требований, к 

рассмотрению не принимаются. 

 



8. Порядок представления документов в оргкомитет  

муниципального конкурса «Воспитать человека-2020» 

В оргкомитет муниципального конкурса по адресу: п. Ровеньки, ул. 

Ленина, 60, управление образования администрации Ровеньского района, 

муниципальный центр оценки качества образования до 6 ноября 2019 года: 

1. Анкета участника конкурса (Форма 1). 

2. Описание опыта работы в соответствии с требованиями к структуре 

целостного описания АПО. 

3. Заявки на представление опыта работы, проведение учебного занятия 

(Форма 2). 

4. Фотографии: цветная (портрет 9х13); жанровая фотография (с 

внеклассного мероприятия, с урока и т.д.). Фотографии предоставляются 

в формате  *.jpg. 

 

Форма 1 

Анкета-представление 

участника муниципального конкурса «Воспитать человека – 2020»  

 

Номинация  

  

Сведения о конкурсанте  

ФИО  

Дата рождения  

Место работы, должность  

Сведения об образовании  

Стаж работы в системе образования, 

в данной должности 
 

Квалификационная категория  

Государственные и отраслевые 

награды 
 

Дополнительно о себе  

Форма 2 

Заявка на учебное занятие  
Фамилия, имя, отчество 

конкурсанта 

Форма 

внеклассного 

мероприятия 

Класс  Перечень оборудования, 

необходимого для занятия 

(по минимуму) 

    

 

Заявка на представление опыта работы 
Фамилия, имя, отчество 

конкурсанта 
Должность 

 (классный руководитель, 

заместитель директоров по 

ВР, социальный педагог, 

педагог-психолог, старший 

вожатый) 

Тема АПО 

   



Приложение №2 

к приказу управления образования 

администрации Ровеньского района 

№1307 от 15.10.2019 года 

 

 

Состав оргкомитета с правами жюри  

муниципального конкурса «Воспитать человека - 2020» 

 

1.  Бекетова М.А. -Начальник управления образования 

администрации Ровеньского района, 

председатель; 

2.  Сидоренко М.Т. -заместитель начальника управления образования 

администрации Ровеньского района, заместитель 

председателя; 

3.  Марадуда О.Г. -директор муниципального центра оценки 

качества образования; заместитель председателя; 

4.  Черевашенко Н.В. -методист муниципального центра оценки 

качества образования, секретарь жюри; 

5.  Кутовая Н.П. -председатель Ровеньской районной организации 

Белгородской региональной организации 

профсоюза работников народного образования и 

науки Российской Федерации, ведущий 

специалист управления образования 

администрации Ровеньского района; 

6.  Тарасова В.И. -методист муниципального центра оценки 

качества образования; 

7.  Ряднова Л.М. -ветеран педагогического труда, Почётный 

работник общего образования РФ (по 

согласованию); 

8.  Методисты по 

предметам (по 

согласованию) 

 

 


